(XI, 6452, 371-372; 11-V-56)

CIRCA LA CITTA ET DIOCESI

1. *Per l' edificatione degli altri aiuterà in primo luogo l' essemplio d' ogni uertù xpiana., et anche il zelo et desiderio della salute di quelle anime et dell' honor diuino in esse, de la quale nascerà l' orationi et sacrificii santi, che spesse uolte s' offeriranno per tal effetto al Padre eterno, hauendo almeno questa intentione fra l' altre, dico del ben spirituale.*

2. *Giouerà la conuersatione familiare et amoreuole alli suoi luoghi, et in tempi, et con le persone con le quali giudicará il superiore che il conuersar' si spenda bene, come sonno quelle che saranno atte per aiutar gli altri. In questo numero sono le persone potenti, o de authorità o di doctrina, o che si pensa potrebbono acquistarsi per il diuino seruitio in religione. Et habbia il superiore cura di ueder' chi habbia a conuersare con forastieri o uero chi con questi et chi con quelli.*

3. *Gli essercitii spirituali della prima settimana si possono estendere a molte persone: gli altri sequenti non tanto; ma si potranno dar' a quelli che fu detto nel punto precedente che potriano esser atti ad aiutar gli altri.*

4. *La predicatione in francese sarà in Billione et fuora di quella più vniuersal mezo per aiutar' ogni sorte di persone; et potrà predicare le feste et domeniche il Mtro. Roberto Claisonio, o uero Mtro. Nicolao Paredense, o Mtro. Hieronimo Le Bas, o come parerà al superiore. Et quando paresse che douesseno andare in altri luoghi della diocesi in tempo di vacantie, o quando la instantia et diuotione delli populi, o uero del Rmo. vescouo, lo ricercasse *(l.r.), il superior' uederà per quanto tempo li douerà tener fuori di Billon, et si farà secondo l' ordine d' esso superiore; pur in questa parte non douerà facilitarli.*

5. *Se il paese è netto delle heresie, non accaderà parlarne, ma accomodarsi *(l.r.) alli bisogni dell' auditori.*
6. *La lettione della dottrina xpiana. et esposizione di quella sarà molto conueniente, tanto per il populo, quanto per li scholari, alli quali faranno imparar' a mente le cose principali di detta doctrina: et se per questo si bisognerà uoltare in volgare francese detta doctrina, si potrà fare.*
7. *Vedano d' hauer chiesa, doue, oltre la predicatione et dottrina detta, possino attendere a dir le sue messe, et sentir le confessioni, et administrar il santissimo sacramento dell' eucharistia: et per la frequentatione di detti sacramenti si potranno molti tirar' al seruigio de Iddio N.S. et uita spirituale.*
8. *Sarà etiam bene che si attenda all. opere pie, uisitando alle uolte l' hospitali, priggioni, et exercitandosi nell' altre opere di misericordia in aiuto dell' anime et del bene uniuersale secondo l' instituto nostro et modo di proceder' de la Compagnia.*
9. *Queste regole si uedano ogni 15 giorni *(l.r.) almeno una volta per il principio insin' a tanto che ben si sappiano. Se in alcune parerà al superiore de dispensare, lo potrà far', dando auiso a Documentation: Roma al superiore di tutti della dispensatione*